Автономное учреждениедополнительного профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа - Югры«Институт развития образования»
ПРИКАЗ

Об организационно-техническом сопровождении проведения региональнойперепроверки отдельных итоговых сочинений участников итогового сочинения(изложения) на территории Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в 2024/2025 учебном году
25.02.2025г. Ханты-Мансийск 10/42-П-36

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственнойитоговой аттестации по образовательным программам среднего общегообразования, утвержденного приказом Министерства просвещения РоссийскойФедерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от4 апреля 2023 года № 233/552, приказом Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 февраля 2025 года№ 10-П-334 «О проведении региональной перепроверки отдельных итоговыхсочинений участников итогового сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025 учебном году», с цельюорганизационно-технического сопровождения региональной перепроверкиотдельных итоговых сочинений, участников итогового сочинения (изложения)4 декабря 2024 года, 5 февраля 2025 года, своевременной обработки бланковитогового сочинения и результатов по итогам региональной перепроверки,проведенной органами местного самоуправления муниципальных образованийХанты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющих управлениев сфере образования, государственными образовательными организациями,реализующими освоение основных образовательных программ среднего общегообразования на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПРИКАЗЫВАЮ:1. Назначить Копыльцову Е.В., начальника отдела организационно-технического, технологического сопровождения оценочных процедур иинформационной безопасности регионального центра оценки качества

образования (далее – РЦОКО) ответственным лицом за осуществление контроляза: 1.1. Своевременным формированием и направлением выписок, указанныхв подпунктах 2.1, 2.2 в органы местного самоуправления муниципальныхобразований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющиеуправление в сфере образования, государственные образовательныеорганизации, реализующие освоение основных образовательных программсреднего общего образования на территории Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры, являющиеся местами проведения итогового сочинения(изложения) (далее – МОУО/ГОУ), по защищенным каналам связи;1.2. Своевременной обработкой бланков итогового сочинения ирезультатов по итогам региональной перепроверки отдельных итоговыхсочинений, проведенной МОУО/ГОУ;1.3. Своевременным внесением сведений в региональнуюинформационную систему обеспечения проведения государственной итоговойаттестации обучающихся, завершающих освоение основных образовательныхпрограмм основного общего и среднего общего образования, в части результатовпо итогам региональной перепроверки отдельных итоговых сочинений;1.4. Своевременным размещением, по согласованию с Департаментомобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(далее - Департамент), на технологическом портале федеральногогосударственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования»сведений о результатах региональной перепроверки отдельных итоговыхсочинений участников итогового сочинения (изложения) на основаниипротоколов перепроверки отдельных итоговых сочинений.1.5. Своевременным информированием отдела адаптированныхобразовательных программ и итоговой аттестации Управления общегообразования Департамента об итогах региональной перепроверки отдельныхитоговых сочинений, проведенной МОУО/ГОУ в срок до 26 марта 2025 года.2. Назначить Юсупову А.Р., Садыкова В.В., инженеров поавтоматизированным системам управления производством отделаорганизационно-технического, технологического сопровождения оценочныхпроцедур и информационной безопасности РЦОКО ответственными лицами за:2.1. Формирование перечня образовательных организаций, в которых90%-100% обучающихся, завершающих освоение основных образовательныхпрограмм среднего общего образования, которых получили «зачет» по всем5-ти критериям оценивания итогового сочинения (изложения), в срок не позднее26 февраля 2025 года;2.2. Формирование списка обучающихся, завершающих освоениеосновных образовательных программ среднего общего образования, итоговыесочинения которых участвуют в региональной перепроверке, в связи с

получением положительного оценивания «зачет» по всем 5-ти критериямоценивания итогового сочинения (изложения), в срок не позднее26 февраля 2025 года;2.3. Обработку бланков итогового сочинения и результатов по итогамрегиональной перепроверки отдельных итоговых сочинений МОУО/ГОУ в срокдо 25 марта 2025 года;2.4. Внесение сведений в региональную информационную системуобеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,завершающих освоение основных образовательных программ основного общегои среднего общего образования, в части результатов по итогам региональнойперепроверки отдельных итоговых сочинений.2.5. Размещение на технологическом портале федеральногогосударственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования»сведений о результатах региональной перепроверки отдельных итоговыхсочинений участников итогового сочинения (изложения) на основаниипротоколов перепроверки отдельных итоговых сочинений, составленных намуниципальном уровне, для общеобразовательных учреждений, расположенныхна территории муниципального образования, на институциональном уровне –для государственных общеобразовательных организаций (после согласования сДепартаментом).3. Назначить Могутову П.П., инженера отдела организационно-технического, технологического сопровождения оценочных процедур иинформационной безопасности, ответственным лицом за предоставление в отделадаптированных образовательных программ и итоговой аттестации Управленияобщего образования Департамента информации об итогах региональнойперепроверки отдельных итоговых сочинений, проведенной МОУО/ГОУ в срокдо 26 марта 2025 года.4. Лицам, указанным в пункте 1, 2, 3 завершить работы по перепроверкеотдельных итоговых сочинений участников итогового сочинения (изложения) натерритории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025учебном году в срок до 25 марта 2025 года.5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителядиректора Котельникову Г.Н.
Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат00C5EB5A14F6E399D023351B6F94E2A7C6Владелец Клюсова Виктория ВикторовнаДействителен с 07.06.2024 по 31.08.2025

В.В. Клюсова

Департамент образования
№ 12-01-747/5
от:26.02.2025